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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnost realizování a technické řešení rozvodů

DC proudu v administrativních a průmyslových objektech. Zabývá se technologií použitelnou

k provedení DC distribuce proudu ve velkých budovách. Dále je nastíněno možné použití DC

proudu pro vybrané spotřebiče, a jsou uvedeny úspory vzniklé použitím stejnosměrného

napájení. Práce také popisuje rozdíly technických řešení bezpečnostních prvků v obvodech

stejnosměrného proudu. V závěrečné části práce jsou popsány možnosti uplatnění DC

distribuce v reálné budově podniku.

Klíčová slova

DC, AC, Fotovoltaická elektrárna, Usměrňovač, Střídač, Příkon, Výkon, Napětí, Proud, Odpor,

Účinnost, Frekvenční měnič
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Abstract

The presented thesis is focused on the way of implementation and technical solution of direct

current (DC) distribution in the administrative and industrial buildings. It concentrates on a

technology used for DC distribution in large buildings. There is also outlined possible use of

DC for selected appliances and the savings developed by using DC power are shown. The thesis

also describes the differences of technical solutions of security features in DC circuits. The final

part describes the usage possibilities of DC system in an actual company.

Key words
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∆P ....................... Rozdíl příkonu (úspora) [W]

PZt ....................... Ztrátový výkon usměrňovače [W]

PZ ........................ Příkon trubicové zářivky [W]

PL ........................ Příkon LED svítidla [W]

PCZ ...................... Celkový příkon osvětlení řešený trubicovými zářivkami [W]

PCL ...................... Celkový příkon osvětlení řešený LED moduly [W]

PCLS .................... Celkový příkon budovy řešený LED moduly s přihlédnutím k svítivosti [W]

IZ ........................ Svítivost trubicové zářivky [lm]

IL ........................ Svítivost LED modulu [lm]

ICZ ....................... Celková svítivost osvětlení řešeného trubicovými zářivkami [lm]

ICL ....................... Celková svítivost osvětlení řešeného LED moduly [lm]

ICLS ..................... Celková svítivost osvětlení řešeného LED moduly (dle svítivosti) [lm]

nZ ........................ počet trubicových zářivek [ks]

nL ........................ počet LED modulů [ks]

nLS ...................... počet LED modulů s přihlédnutím k svítivosti [ks]

UT0 ...................... Prahové napětí součástek usměrňovače [V]

∆U ...................... Úbytek napětí na vedení [V]

U ......................... Napěťová hladina vedení [mA]

RV ....................... Odpor vedení [Ω]

rd ......................... Diferenciální odpor součástek usměrňovače [Ω]

iF ......................... Proud protékající součástkou usměrňovače [mA]

I .......................... Proud protékající vedením [A]

E ......................... Elektrická energie [Wh]
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Úvod

Trendem současnosti je obrovský rozmach a stále se zvyšující podíl číslicových a

polovodičových technologií, které pronikají mimo běžné počítače do téměř všech

elektronických zařízení, například do osvětlovací technologie v podobě různých typů LED

svítidel. Jelikož se v naprosté většině světa provádějí rozvody střídavým proudem (dále jen

AC), který byl z historického hlediska výhodnější z důvodů použití elektrické energie pouze

k napájení točivých strojů, osvětlení a tepelných těles, a oproti DC proudu o stejné napěťové

úrovni vykazuje menší ztráty při transportu. S rozvojem výpočetních a číslicových technologií

se tato výhoda začala vytrácet. Ztráty usměrňovačů instalovaných v každém jednom zařízení

vyrovnají a od určitého počtu spotřebičů i převýší ztráty na DC rozvodu.

Dalším argumentem pro možný přechod na DC rozvody a konečná spotřeba energie v této

formě je i masový rozvoj fotovoltaických elektráren, které primárně produkují právě DC proud

a pro následnou spotřebu je nutné tento proud „rozstřídat“. K tomuto účelu se vesměs používají

výkonové polovodičové střídače s poměrně vysokou pořizovací hodnotou a nezanedbatelnými

ztrátami. Dá se tedy říci, že v případě použití fotovoltaického zdroje na budově jako pomocného

zdroje je nutné nejdříve tento proud „rozstřídat“ (se ztrátami) a téměř ihned ho usměrnit (s

dalšími ztrátami) pro napájení například počítačových systémů.

V současnosti lze DC rozvody realizovat pomocí jednoho centrálního usměrňovače, který by

zpracovával energii rovnou z veřejné distribuční sítě, a v takovém případě by při možném

budoucím zavedení systému HVDC (přenos energie na velké vzdálenosti pomocí vysokého

stejnosměrného napětí) a s ním spojená možnost konečné distribuce DC proudu bylo možné

tento usměrňovač vyčlenit z rozvodu.

Cílem této práce je tedy určit možný přínos přechodu na DC rozvody ve velkých budovách,

porovnáním zrát vznikajících na samotném rozvodu a podružných zařízeních (usměrňovače,

střídače apod.) s v současnosti využívanými rozvody AC. Určit na základě zjištěných dat

nejvhodnější napěťovou hladinu v takovýchto rozvodech. Zjistit jaké technologie bude možné

použít k jištění, řízení a kontrole takovýchto rozvodů. A zpracovat reprezentativní vzorek

některých spotřebičů využívající tento typ rozvodů. Například ve většině velkých

administrativních budovách je denně v provozu ohromné množství počítačů a dalších
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výpočetních systémů, na jejichž zdrojích respektive usměrňovačích vznikají velké energetické

ztráty.

1. Řešení napájení velké budovy DC technologií

V následujícím navrhovaném řešení DC rozvodu velké budovy je uvažován AC rozvod veřejné

distribuční sítě. V obvodu jsou tedy zařazeny AC/DC měniče, které by v případě přechodu

veřejné distribuční sítě na DC proud bylo možné jednoduchým přemostěním vyřadit z provozu

bez vlivu na rozvod budovy nebo distribuční sítě.

Obr. 1.1 Blokové schéma napájení velké budovy DC technologií

Na obrázku č. 1 je blokově znázorněno možné řešení DC rozvodu ve velkých (průmyslových)

budovách. Dále budou podrobněji popsány jednotlivé bloky viditelné v schématu

1.1 Čtyřkvadrantní elektroměr

Jedná se o elektroměr umístěný na AC straně rozvodu. Specifickou funkcí těchto elektroměrů

je, že dokáží zaznamenávat výkon tekoucí do rozvodu, tak i výkon tekoucí (dodávaný) zpět do

distribuční sítě. Stav zpětné dodávky nastává v případě převýšení spotřebovávaného výkonu

fotovoltaickou elektrárnou. Elektrárna tedy dodává více výkonu, než je budova v dané době

schopna spotřebovat. Tyto přebytky se odvádějí (odprodávají) zpět do veřejné distribuční sítě.
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1.2 Usměrňovače/Střídače

1.2.1 Usměrňovače

Obvody usměrňovačů lze realizovat několika způsoby, přičemž je rozhodující požadovaný

usměrňovaný výkon a také zátěž, na kterou je usměrňovač připojen. Výkonové usměrňovače

jsou v dnešní době schopny přenést výkony až jednotky MW. Tyto výkony jsou ovšem

vykoupeny většími ztrátami při procesu usměrňování. [5]

Obr. 1.2.1. Schéma a průběhy jednoduchých neřízených usměrňovačů (vlevo jednocestný, vpravo
dvoucestný - můstkový)

Na obrázku 1.2.1. jsou zobrazeny jednoduché diodové (neřízené) usměrňovače. Princip

usměrňovačů spočívá ve vlastnosti diodových polovodičů vést proud pouze v jednom směru

tzv. propustném. Na stejném principu jsou založeny i následující zástupci výkonových

usměrňovačů, ovšem vybaveny dalšími přídavnými technologiemi jako jsou řídící systémy (v

případě spínaných usměrňovačů, kde jsou diody nahrazeny tyristory či tranzistory) a podobně.

U každého výrobce se samozřejmě dílčí zapojení liší, ale princip funkce zůstává stejný. [2]
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1.2.1.1 Zástupci výkonových usměrňovačů dle výrobců:

 společnost ABB

Je schopna dodat usměrňovací jednotku o jmenovitém proudu 220 kA (špičkově 550 kA) při

výstupním napětí 2 kV. Tento usměrňovač pracuje na principu paralelně zapojených spínaných

polovodičových součástek, tedy IGBT tyristorů. Paralelním spojením se zvyšuje výkon

usměrňovače, který je ovšem vykoupen vyššími ztrátami na usměrňovači. Tepelné ztráty jsou

na relativně vysoké úrovni a je nutné instalovat výkonné extérní chlazení, společnost ABB jako

výrobce systému doporučuje dodání s vodním systémem chlazení.

Takovéto provedení je vhodné do velkých průmyslových objektů, kde je potřebný velký


[…]


úspora činila: 133,2 W. Tato úspora se může zdát vzhledem k celkové spotřebě jako

zanedbatelná. Avšak pokud bychom uvažovali velký podnik s například 1000 počítačovými

jednotkami celková úspora už by činila 3 600 W.

Problémem použití DC rozvodů v průmyslových objektech je potřeba použití AC proudu

v některých aplikacích. V případě výše zmíněné budovy je to servisní středisko, kde je zapotřebí

napájet i stroje, které jsou určeny k provozu výhradně na střídavý proud. Typickým příkladem

jsou asynchronní točivé stroje. Ve výhradně DC rozvodu, je možným řešením využití

frekvenčního měniče, kterým by se uměle vytvářel střídavý proud. Toto řešení je však

z technického hlediska i z hlediska ekonomického značně nevýhodné. Z technického hlediska

je nesmyslné nejprve proud usměrnit při vstupu do budovy z veřejné distribuční sítě a poté ho

opět rozstřídat při konečném použití. Z ekonomického hlediska se jedná o vysokou pořizovací

cenu výkonových střídačů, potažmo frekvenčních měničů, a v provozu také ztráty, které by

vznikaly při usměrňování a opětovném rozstřídání proudu.
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4.3 Srovnání

V uvažované budově by přechodem z AC systému distribuce na DC systém tak jak je popsáno

v předchozích bodech vznikly jak úspory, tak i potřeba opětovně rozstřídat usměrněný proud

pro některé aplikace zmíněné v předchozím bodu a tím samozřejmě ztráty.

Nezpochybnitelný ekonomický přínos by vznikl provedením DC rozvodů v oblasti osvětlení,

kde by došlo k úsporám v řádech kilowatt. A jehož provedení je možné bez větších zásahů do

již stojící budovy. V oblasti výpočetní technologie je úspora pouze v řádech desítek wattů a

v současnosti pouze teoretická, protože realizace napájení DC proudem není doposud v širším

využití možná z důvodu neexistujících počítačových zdrojů připravených k odebírání

stejnosměrného proudu. Dalším příkonově významným úsekem podniku je servisní středisko,

kde by naopak zavedením DC proudu vznikly dodatečné ztráty nutností rozstřídat proud pro

zařízení pracující výhradně s AC napájením, a kterých je na tomto úseku většina.

V této konkrétní budově lze tedy v současné době uvažovat o zavedení rozvodu DC pro oblast

osvětlení, přičemž zbytek distribuční soustavy budovy by i nadále pracoval s rozvodem AC.
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Závěr

Současné možnosti DC distribuce

Jak je zřejmé z předchozích kapitol, DC distribuce proudu má velký potenciál, který se

pravděpodobně s dalším rozvojem polovodičových a počítačových systémů, a jejich

pronikáním do dalších zařízení, bude neustále zvětšovat. V současné době však není téměř

reálné provádět kompletní DC rozvod ve velkých administrativních, či průmyslových

objektech. Právě z důvodu potřeby napájet některé systémy AC proudem. Zejména se jedná o

velké točivé stroje, například velké průmyslové obráběcí stroje, a stroje založené na principu

transformace proudu pomocí elektromagnetické indukce, například obloukové svářečky. Ale

ani výpočetní technika respektive její napájecí zdroje dnes nejsou připraveny k napájení

stejnosměrným proudem. Výrobci těchto zdrojů nemají v současné době důvod investovat do

vývoje technologie využívající DC proud, protože v blízké budoucnosti se nepředpokládá

přechod na čistě DC systém distribuce proudu. Velký potenciál je však již v současnosti

s využíváním DC rozvodů pro potřeby osvětlení (LED systémy). A některé nově postavené

nebo projektované budovy již počítají s provedením dvojího rozvodu. Primárního AC rozvodu

standardním způsobem a sekundárního DC rozvody, pro některé aplikace jako je osvětlení

budovy nebo kooperace s fotovoltaickými elektrárnami umístěnými na střechách budov.

V takovýchto budovách pak například fotovoltaická elektrárna akumuluje energii do baterií a

ta se následně využívá k osvětlení budovy. V systému tak nemusí být zařazen jakýkoli střídač,

na kterém by vznikali ztráty, a účinnost takto fungujícího celku je vyšší.

Budoucnost distribuce DC proudu

V případě udržení současného trendu neustálého rozvoje číslicových systémů a jejich

implementování do stále většího počtu zařízení, lze předpokládat i určitý rozvoj distribučních

sítí jak v budovách tak i vnější distribuční soustavy. Polovodičové systémy pracující výhradně

se stejnosměrným proudem budou pravděpodobně neustále navyšovat svůj podíl elektrických

spotřebičů připojených k rozvodným sítím a v tomto důsledku není možné vyloučit úplný

přechod na DC distribuci. Již v současné době jsou uskutečněny některé dálkové přenosy

energie systémem HVDC tedy přenosu energie pomocí velmi vysokého stejnosměrného napětí.

Dalším důvodem přechodu na stejnosměrný proud je snaha získávat energii z obnovitelných

zdrojů, především pak pomocí fotovoltaických elektráren, kterými se již v současné době

pokrývají střechy výrobních hal a některé nově navrhované budovy počítají i s instalací
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materiálu se schopností dnešních fotovoltaických panelů přímo do stavby budovy (například ve

formě oken). Tyto elektrárny produkují výhradně stejnosměrný proud, v případě úplného

přechodu sítě na stejnosměrný proud by mohly tyto elektrárny pracovat přímo do sítě (pouze

s instalací stabilizátorů napětí) bez poměrně velkých ztrát, které způsobují výkonové střídače.

Se zvětšujícím se potenciálem DC rozvodů je možné, že některé společnosti začnou vyvíjet a

později i komerčně nabízet zařízení připravená k připojení na stejnosměrný rozvod. Tedy

zbavená usměrňovačů a schopná pracovat na stejnosměrný proud.
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Technická data DC jističů OEZ
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