## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Střídavý a stejnosměrný distribuční systém ve velkém objektu</b>
Student: Josef ŠLAUF Std. číslo: E12B0239P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je aktuální a v ČR relativně nové. Student splnil zadání v požadovaném rozsahu. Práce má celkem 37 stran textu a 8 příloh. 11 odkazů na literaturu (převážně z http). Student analyzoval systémy rozvodu AC (střídavého proudu) a DC (střídavého proudu) z technického, ekonomického i provozního hlediska pro jednotlivá zařízení. Analyzuje i vliv proměnného výkonu fotovoltaického zdroje v průběhu roku. Diskutuje možnost realizace s ohledem na existující nebo novou budovu. Obsahuje úvahy a základní výpočty jednotlivých prvků elektrizační soustavy a hrubé porovnání ekonomického přínosu. Student pracoval samostatně. Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

#### Dotazy:

- 1) Kde by z ekonomického hlediska bylo vhodné realizovat užití DC rozvodu – rekonstrukcí - nebo využít současného rozvodu?
- 2) Diskutujte velikost stejnosměrného napětí.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce